ERFOLGSGESCHICHTE SCHREIBEN

10 Fragen als Leitfaden zum Schreiben Deiner Geschichte

FRAGE 1: Kannst Du Dich erinnern, WIE Du Dich gefiihlt hast, als Du etwas
Besonderes erreicht hast - vielleicht etwas, was Dir niemand zugetraut hat oder
was anderen nicht gelungen ist?

FRAGE 2: WAS genau war Dein Wunsch oder das Ziel in der Situation, an die Du Dich erinnerst?
Wann ist dieser Wunsch entstanden? Wann hattest Du ihn das erste Mal? Warum hattest Du Dir

damals dieses Ziel gesetzt?

FRAGE 3: WER warst Du damals? Wie alt warst Du? Wie sahst Du aus?

FRAGE 4: WO befandest Du Dich damals? Warst Du zu Hause, auf Reisen, in der Schule,

am Arbeitsplatz? Wo soll Deine Geschichte also beginnen?

FRAGE 5: WAS konntest Du zu dieser Zeit besonders gut? Welches Wissen,
welche Fahigkeiten hattest Du? Aber auch: Welche Hilfsmittel und Freunde
standen Dir zur Verfuigung?

FRAGE 6: Musstest Du fortgehen oder die Zeit abwarten, um den Wunsch zu erfiillen oder
um das Ziel zu erreichen? WOMIT musstest Du also umgehen, rédumliche oder
zeitliche Veranderung oder Geduld?

FRAGE 7: WER oder WAS stand Deinem Wunsch oder Ziel entgegen? Zum Beispiel
andere Personen oder auch Tiere, ein Ereignis oder eine kritische Situation?

FRAGE 8: WIE konntest Du das Hindernis aus Frage 7, die kritische Situation
tiberwinden? Womit konntest Du zum Beispiel Personen iiberzeugen? Welche
Deiner Fahigkeiten (aus Frage 5) konntest Du einsetzen?

FRAGE S: Wo wurde der Wunsch erfiillt bzw. das Ziel erreicht? Wie ging es
weiter? Welche Schritte hast Du unternommen? Wo bist Du hingekommen?
Was konntest Du noch nutzen? Wie hast Du Dich im Verlauf gefuihlt? (auch

Riickkehr an Ausgangspunkt maglich!)

FRAGE 10: WIE wurde Dein Wunsch erfuillt? WIE hast Du das Ziel endlich
erreicht? Was geschah genau?

Lass Dich inspirieren von den Erfolgsgeschichten auf unserer Webseite

www.aprilstiftung.de




AUF DEN PUNKT
GEBRACHT

Kurzanleitung fiir
Deine Erfolgsgeschichte

1. ZUTATEN

« Du als Heldenfigur.
* Das Ziel, welches Du erreichen wolltest.
* Mindestens einen guten Grund, warum
Dir das Ziel so wichtig war.
. » Mehrere Hindernisse, die Du auf dem Weg
zum Ziel Giberwinden musstest.
» Mindestens einen Schauplatz der Handlung.
Lass Dich dabei durch Deine 30 Kaffeepausen inspirieren.

2. DIE ZUBEREITUNG

Was geschah wo, wann, wie, warum?
Was genau hast Du getan? Wie hast Du auf Hindernisse reagiert?
Wer war noch dabei?
. Wie hast Du es letztendlich geschafft, Dein Ziel zu erreichen?

3. DEINE ERFOLGSGESCHICHTE SERVIEREN
Wiirze Deine Geschichte mit Spannung, Emotionen, Humor oder tue von
jedem etwas dazu. Finde einen Titel, der packt und der passt. Lass uns alle
daran teilhaben und ermutige viele andere mit Deiner Geschichte. Sende uns
Deine Geschichte. Bei einer Veroffentlichung erhaltst Du 100 € als Dank.



ERFOLGSGESCHICHTE EINREICHEN

Nur Mut, es lohnt sich!

Ablauf

Deine Erfolgsgeschichte sollte:

— maximal 2.000 Zeichen inkl. Leerzeichen umfassen
- einen aussagekraftigen Titel tragen

- ein Foto beinhalten, das zur Geschichte passt

— bis spatestens 21. Marz bei uns eintreffen

Bis spatestens 21. Marz sendest Du Deine Erfolgsgeschichte mit Titel und Foto an:
erfolgsgeschichte@aprilstiftung.de Wir freuen uns auf Deine Geschichte!

Im Januar, Februar und Marz liest die Jury alle eingereichten Geschichten und entscheidet sich dann
fur die 30 schonsten Geschichten.

Bei einer Verdffentlichung erhaltst Du 100 Euro und ermutigst viele andere, auch aus ihrem
grofRen Wunsch eine Erfolgsgeschichte zu machen.

Du mdchtest wissen, wie Du eine Erfolgsgeschichte so schreibst, dass sie andere begeistert und
ihnen Mut macht? Ausfihrlichere Infos rund um das Schreiben von Erfolgsgeschichten findest Du in
unserem APRIL Workbook zur Zukunftsgestaltung. Sie helfen Dir einen Spannungsbogen
aufzubauen und Deiner Geschichte eine gute Struktur zu geben.

Bewertungskriterien
1. Sprachstil: Verwendung von bildhafter, emotionaler Sprache und Lesefluss, wortgewandte

Beschreibung der Hauptfigur, ein Titel der packt und passt.

2. Dramaturgie: Erkennbarer Spannungsbogen. Ist die Geschichte gewtirzt mit Spannung,
Emotionen und Humor? Oder ist sogar von jedem etwas dabei?

3. Bildsprache und Qualitit des eingereichten Fotos: Wie gut passt Dein Foto zur Geschichte, spricht
es an und liegt es in guter Qualitat vor?

Teilnahmebedingungen

Mit dem Einreichen Deiner Erfolgsgeschichte erklarst Du Dich damit einverstanden, dass Deine
Geschichte und Dein Foto im Zusammenhang mit der Verdffentlichung der 30 schonsten
Erfolgsgeschichten prasentiert werden, z.B. auf der Website, Facebook sowie im Jahresbericht der
APRIL Stiftung.

Lass Dich inspirieren von den Erfolgsgeschichten auf unserer Webseite

www.aprilstiftung.de






